
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 luglio 2015 

 
 

IV  –  APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO  2014. 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di luglio, alle ore 15,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x  Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  x Assente     �  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente     �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   49134 
del  4.8.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  279 /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito 

come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato la Prof.ssa 

Daniela Rupo – Delegato al Passaggio Bilancio Unico, 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con D.R. 

n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 

Dipartimento Amministrativo 

“Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie” 

 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.7.2015. 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO UNICO D’ATENEO E.F.2014. 
  

 

Visti  il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità in 

vigore al 31/12/2014; 

 il Bilancio Unico di Previsione E.F.2014, approvato nella seduta del 

Consiglio di Amministrazione del 21/02/2014; 

 le variazioni apportate al Bilancio Unico di Previsione E.F. 2014; 

 

ASSESTAMENTI 

B.U.A. E.F. 2014 

PROVVEDIMENTI AUTORIZZATIVI 

I Delibera del C.d.A del 21/02/2014 

II D.R. n. 1223/2014 - Ratifica C.d.A. in data 27/03/2014 

III D.R. n. 1240/2014 - Ratifica C.d.A. in data 27/03/2014 

IV Delibera del C.d.A del 10/06/2014 

V Delibera del C.d.A del 10/06/2014 

VI D.R. n. 1656/2014 - Ratifica C.d.A. in data 11/07/2014 

VII Delibera del C.d.A del 11/07/2014 

VIII D.R. n. 1827/2014 - Ratifica C.d.A. in data 11/07/2014 

IX Delibera del C.d.A del 07/08/2014 

X D.R. n. 2176/2014 - Ratifica C.d.A. in data 27/09/2014 

X bis D.R. n. 2208/2014 - Ratifica C.d.A. in data 27/09/2014 

XI D.R. n. 2292/2014 - Ratifica C.d.A. in data 27/09/2014 

XII D.R. n. 2370/2014 - Ratifica C.d.A. in data 27/09/2014 

XIII Delibera del C.d.A del 08/10/2014 

XIV D.R. n. 2809/2014 - Ratifica C.d.A. in data 21/11/2014 

XV Delibera del C.d.A del 21/11/2014 

XVI D.R. n. 3150/2014 - Ratifica C.d.A. in data 18/12/2014 

XVII D.R. n. 3176/2014 - Ratifica C.d.A. in data 18/12/2014 

XVIII Delibera del C.d.A del 29/12/2014 

 

 



4 
 

Premesso che il Conto Consuntivo Unico d’Ateneo E.F. 2014 è stato redatto 

conformemente al dettato normativo degli artt. 28-29-30-31 del 

Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità vigente 

fino al 31/12/2014; 

Preso atto 

 

 

 

 che il Conto Consuntivo Unico d’Ateneo E.F. 2014 è articolato in: 

- Rendiconto Finanziario, contenente i risultati di gestione delle Entrate e 

delle Uscite d’Ateneo, distintamente per competenza e residui; 

- Situazione Amministrativa, che espone l’Avanzo di Amministrazione 

scaturente dalla somma del Fondo Cassa finale e del saldo dei residui 

attivi e passivi esistenti al termine dell’Esercizio Finanziario; 

- Situazione Patrimoniale, illustrativa delle singole voci componenti il 

Patrimonio d’Ateneo; 

 

 che il Riaccertamento straordinario dei residui antecedenti l’E.F. 2014 ha 

comportato l’eliminazione di residui attivi per  € 3.265.421,80 e di residui 

passivi per € 23.153.657,75, con una differenza positiva pari ad € 

19.888.235,95; 

 che l’avanzo di amministrazione conseguito nell’esercizio finanziario 2014 

è pari a euro 69.781.718,35, determinato come si evince dal seguente 

prospetto;  

 

DIMOSTRAZIONE AVANZO ATENEO (METODO: QUANTITA' FLUSSO) AL 31/12/2014 

DESCRIZIONE PARZIALI TOTALI 

  

 

    

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 

 

 122.860.060,39 

(+) Residui attivi all'inizio dell'esercizio 57.239.182,64    

(-) Residui passivi all'inizio dell'esercizio 145.333.673,96    

Risultato di Amministrazione al 01/1/2014   34.765.569,07 

  

 

    

(-) Diseconomie in conto residui 3.265.421,80    

(+) Economie in conto residui 23.153.657,75    

  

 

  54.653.805,02 

(+) Entrate accertate     324.763.476,35    

(-) Spese impegnate     309.635.563,02    

  

 

    

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  

al 31/12/2014   69.781.718,35 

        

 



5 
 

 che una quota di tale avanzo, pari ad € 61.278.781,54 , è da intendersi vincolata 

secondo le indicazioni riportate nel prospetto di dettaglio (A), di seguito fornito in 

quanto trattasi di poste vincolate in parte ex lege (per euro 43.824.141,72) ed in 

parte per volontà istituzionale (per euro 17.454.639,82). 

 

Avanzo vincolato per legge 

 Da entrate vincolate E.F. 2014 (vedi tabella precedente)       5.820.411,20  

 Da fondi vincolati E.F. 2014         5.632.966,97  

  Fondo perenzione            15.979,42  

  Fondo disabili            47.161,19  

  

Fondo attuazione programmi plurienniali di 

Ateneo      5.569.826,36  

Da riaccertamento residui         5.978.440,90  

  

Finanziamenti MIUR soggetti a 

rendicontazione      4.433.535,55  

  Edilizia generale, dipartimentale e sportiva      1.078.801,78  

  Fondi per il personale          393.954,54  

  Studenti diversamente abili            72.149,03  

 Da avanzo Dipartimenti       26.392.322,65  

 Totale       43.824.141,72  

 

Avanzo vincolato per volontà dell'Ateneo 

 Da fondi vincolati E.F. 2014         5.408.897,13  

  Fondo riserva      4.390.752,13  

  Fondo spese impreviste            18.145,00  

  Fondo progetti      1.000.000,00  

 Da riaccertamento residui         6.763.768,50  

 Da avanzo Dipartimenti         5.281.974,19  

 Totale       17.454.639,82  



6 
 

 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 61.278.781,54 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO 8.502.936,81 

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 69.781.718,35 

  

 

Considerato 

 

 

 

 

 che la Situazione Patrimoniale rileva una consistenza del patrimonio netto 

al 31/12/2014 pari ad € 563.349.267,19, con una differenza positiva  

rispetto al precedente E.F.2013 di € 45.853.916,11. 

 che la situazione patrimoniale è riferita a n. 9 Centri Autonomi di Spesa e 

a n. 21 Dipartimenti oltre all’Amministrazione centrale; 

 che i dati inerenti la Situazione di cassa dell’Ateneo trova riscontro nei 

certificati di concordanza con l’Istituto Cassiere alla data del 31/12/2014; 

 

 

Visto  

 

 

 

 

 il Rendiconto Finanziario E.F.2014; 

 la Situazione Amministrativa; 

 la Situazione Patrimoniale; 

 il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n°517 del 

30/07/2015; 

 

  

 tutto ciò premesso,  il Direttore Generale,  

propone 

 

 l’approvazione del BILANCIO CONSUNTIVO UNICO D’ATENEO E.F. 2014. 


